
Rudolfov
Kraj: Jihočeský Okres: České Budějovice

Správní obvod: České Budějovice GPS souřadnice: 48.993176N, 14.541896E

Nadmořská výška: 480 m n. m. První pís. zmínka: 1585 (439 let) Katastrální výměra: 319 ha

Počet obyvatel: 2 469 PSČ: 373 71

Adresa URL: www.mestorudolfov.cz/

Historie obce Rudolfov
Kayser Rudolffstadt (posléze pouze Rudolfov) vznikl roku 1585 z obce Velké Hory na základě výsadní listiny,
kterou jí udělil Rudolf II. V ní bylo vsi udělen status hornického městečka s rozsáhlými privilegiemi. Město s
převládajím počtem reformačních věřících bylo centrem hornického života (v okolí se nacházely
významné stříbrné doly), který se slibně rozvíjel až do roku 1600, a postupně se stalo nebezpečným
konkurentem katolických Českých Budějovic. To se nezměnilo ani po roce 1610, když těžba pomalu
začínala upadat pro vyčerpání dolů.
Konec Rudolfova jako významného města a soupeře Budějovic přišel s Českým stavovským
povstáním. V něm zůstaly Budějovice věrné císaři, zatímco Rudolfov se k povstání připojil. Když
pak v roce 1619 táhla skrz jižní Čechy císařská vojska, neopomněli budějovičtí upozornit
císařského generála Buquoye na neprominutelnou zradu Rudolfova, která dle nich musí být okamžitě a
nekompromisně potrestána. A jelikož si Buquoy tou nutností tak jist nebyl, použily České Budějovice jako
dodatečný argument nezanedbatelnou sumu ve zlatě. Poté už žádné pochybnosti nezůstaly a Rudolfov byl
císařským vojskem vypálen a srovnán se zemí. V roce 1620 Ferdinand II. torzu města privilegia odebral. Do
své původní podoby a slávy se již Rudolfov nikdy nevrátil.
Částečně obnoveno bylo město již v 17. století, určitý výraznější rozkvět pak prodělalo ve století 19.
Z Rudolfova podle pověsti pochází zvon Bumerin z Černé věže v Českých Budějovicích.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5713/rudolfov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 08:12:09


